
REGlONE SlCILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alto Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

-.… 1

DELIBERAZIONE N. Mi del
03 FEB' ”fl?"-

Gggetto: indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it

per la fornitura e posa in opera di estintori e manichette antincendio,
revisioni

estintori e smaltimento apparecchiature in disuso presso i PP.OO. Garibaldi

Centro e Garibaldi Nesima, ai sensi dell’articolo 36, c.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs.

L 50/2016 e s.m.i.

Îl’roposta N. 0 & dei L' 3 H 5. 211211

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirigente R pensabile ad

L‘istruttore Il Responsabile del Procedimmto
Settore

Registrazione Contabile

Budget Anno 2020
Como 20001000130 Importo 103.639,19 Aut.107 sub.6

Conto 20002000045 Impono 26.076,21 Aut.105 sub. 14

Conto 20011000070 Importo 9.165,79 Aut. 105 sub 4

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di
moi.—abilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza
S. Maria di Gesù 11. 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana ». 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
Dott. N1colò RO…” ha adottato la seguente deliberazione

1-8



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso:
- che, con nota prot. n. 259/SPP del 17/12/2019 (all. 1), pervenuta al settore Provveditorato con

prot. n. 6550 del 18/12/2019, il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ha trasmesso
capitolato tecnico per la fomitura e revisione degli estintori presenti presso l’Azienda
Ospedaliera Garibaldi.

Visti:
- l'art. 1, del DL 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di

approwigionarnento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP

S.P.A.;
- l‘articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ”Contratti satta soglia" a tenore

del quale "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articola le Stazioni

appaltanti possono procedere attraversa un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica. Il Mnisfera dell ’econamia & dellefinanze, avvalendosidi CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni".

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell‘art. 1, comma 449

della legge 296/2006, sul portale del Ministero dell‘Economiae delle Finanze risulta quanto segue:
1 non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella

relativa alla presente procedura;
\/ sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A,) esiste l‘iniziativa

attinente alla suddetta fomitura;

Richiamato l'articolo 32, eomma2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene

stabilito che, prima dell‘avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Preso atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che il valore complessivo dell’appalto comprensivo delle competenzetecniche,
articolato in un lotto unico ed indivisibile, è di Euro 113.878,05 iva esclusa di cui:

0 € 111.634,20 iva esclusa, (Costo dell’appalto soggetto a ribasso)
0 € 1.116,34, (costi della Sicurezza non soggetti a ribasso)
@ € 1.127,51, (1% art. 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come

da regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n. 592 del 09/10/2019).

Che pertanto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta del
contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n.
50/2016 e ss. mm. e ii.



Chela gara telematica da esperir5i sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta sarà aggiudicata
per lotto unico ed indivisibile, in presenza di almeno una offerta valida, con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let. b) D.Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

0 Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata;

. Capitolato tecnico;

. DGUE;
- DUVRI;
. Patto integrità;
. Codice di comportamento;

Stabilire che il costo presuntivamente quantificato in €. 138.931,22 (Iva inclusa) tratto sul
Bilancio aziendale anno 2020, sarà imputato nei seguenti conti:

>C.E. 20001000130 Aut. di spesa 107 sub 6 “beni non sanitari", importo € 103.689,19 iva
inclusa;

>C.E. 20002000045 Aut. di spesa 105 sub, 14 “manutenzione attrezzature ed impianti”,
importo € 26.076,21 iva inclusa;

>C.E. 20011000070 Aut, di spesa 105 sub. 4 “Smaltimento rifiuti”, importo € 9.165,79 iva
inclusa;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo

scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procuremcnt della Pubblica Amministrazione),
con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) e fermo
restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still“ ai sensi del comma 10 del

citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L,
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

l. di autorizzare l’acquisto, manutenzione e lo smaltimento delle attrezzature antincendio
dislocate all’interno dell’Amas Garibaldi.

2. di indire la procedura di gara ex att. 36, c.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per
l’acquisto, manutenzione e lo smaltimento delle attrezzature antincendio dislocate all’interno
dell’Amas Garibaldi, fonnalizzando sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
una RDO (Richiesta d'offerta) in modalità “aperta" e segnatamente consentendo la più ampia
partecipazione & presentazione dell’offerta & tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella
relativa iniziativa;



3.

10,

11.

di approvare i seguenti documenti di gara:

Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata;
Capitolato tecnico;
DGUE;
DUVRI;
Patto integrità;
Codice di comportamento;

000000

di prendere atto che il costo complessivo dell’appalto comprensivo delle competenze
tecniche viene stimato in complesso€. 113.875,05 Iva esclusa e quindi € 138.931,22;

di stabilire il costo dell’appalto soggetto a ribasso è di Euro 111.634,20 iva esclusa, più
Ll l6,34 costi della sicurezzanon soggetti a ribasso;

di stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata
anche in presenza di almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 let. 13) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

di approvare il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D'ASTA: € 112.750,54
IVA 22% = € 24.805,12
FONDO EX ART. 113, (2.2 DLGS N. 50/2015 (0.1%) :€ 1.127,51

di stabilire cheil contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinreteit allo
scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procuremeut della Pubblica
Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.rnm. e ii.);

di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., il
Responsabile unico del procedimento dclla presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura,
Assistente amministrativo in servizio presso il Settore Proweditorato ed Economato,
riservandosi la nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione
prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente
affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

di dare atto che il presente proweclimento è soggetto agli obblijii di pubblicazione ai sensi
dell’art. 37 D.Lgs n, 33/2019;



12. di stabilire che il costo presuntivamente quantificato in €. 138.931,22 (Iva inclusa) tratto sul
Bilancio aziendale anno 2020, sarà imputato nei seguenti conti:
>C.E. 20001000130 Aut. di spesa 107 sub 6 “beni non sanitari”, importo € 103.689,19 iva

inclusa;
>C.E. 20002000045 Aut. di spesa 105 sul). 14 “manutenzione attrezzature ed impianti”,

importo € 26.076,21 iva inclusa;
>C.E. 20011000070 Aut. di spesa 105 sub. 4 “Smaltimento rifiuti", importo € 9.165,79 iva

inclusa;

* * *

Allegating.gs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)

‘/ Nota prot. n. 259/SPP del 17/12/2019;
. . n=

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l. AUTORIZZARE l’acquisto, manutenzione e lo smaltimento delle attrezzature antincendio
dislocate all’interno dell’Amas Garibaldi;



. INDIRE la procedura di gara ex art. 36, 0.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. perl’acquisto, manutenzione e lo smaltimento delle attrezzature antincendio dislocate all’internodell ’Amas Garibaldi, formalizzando sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazioneuna RDO (Richiesta d'offerta) in modalità “aperta” e segnatamente consentendo la più ampiapartecipazione a presentazione dell‘offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nellarelativa iniziativa;

. APPROVARE i seguenti documenti di gara:
0 Lettera di invito e relativomodello di istanza tim-nata;

Capitolato tecnico;
DGUE;
DUVRI;
Patto integrità;
Codice di comportamento;

00000

. PRENDERE ATTO CHE il costo complessivo dell’appalto comprensivo delle
competenze tecniche viene stimato in complesso €. 113.875,05 Iva esclusa 6 quindi €138.931,22;

. STABILIRE il costo dell’appalto soggetto a ribasso è di Euro 111.634,20 iva esclusa, più1.116,34 costi della sicurezzanon soggetti a ribasso;

. STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata,in presenza di almeno due offerte valide, con il criterio dell’offerta economicamentepiùvantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi.;
. APPROVARE il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 112.750,54
IVA 22% = € 24.805,12
FONDO EX ART. 113, (2.2 DLGS N. 50/2015 (0.1%) :€ 1.127,51

. STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.itallo scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurernent della Pubblica
Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n 50/2016 ess.…. e ii.);

. NOMINARE, ai sensi dell’ait. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., il
Responsabile unico del procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura,Assistente amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato,riservandosi la nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione
prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presenteaffidamento, dall’Autorità Nazionale Anticomuzione;

. DAREATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensidell’art. 37 D.Lgs n. 33/2019;



12. STABILIRE che il costo presuntivamente quantificato in €. 138.931,22 (Iva inclusa) tratto sul
Bilancio aziendale anno 2020, sarà imputato nei seguenti conti:
>C.E. 20001000130 Aut. di spesa 107 sub 6 “beni non sanitari”, importo € 103.689,19 iva

inclusa;
>C.E. 20002000045 Aut. di spesa 105 sub. 14 “manutenzione attrezzature ed impianti”,

importo € 26.076,21 iva inclusa;
>C.E. 20011000070 Aut. di spesa 105 sub. 4 “Smaltimento rifiuti”, importo € 9.165,79 iva

inclusa;

13, MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività al fine di avviare
in tempi celeri la procedura di gara.

Il Direttore A istratlvo Il D ttore Sanitario
(dott. Giovanni ino ) ( dott. Giuse Giammanco

Il Segretario

…MA!



Copia della presente deliberazione è gum pubblicnla nll’Albo dell‘Azienda il giorno
e ritirata il giorno .......................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal…

.. .. - ai sensi dell‘ arl65 L.R. n.25/93, così come sostituik) dall’m53 L.R 1130/93--e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Cnnmia...…
Il Direttore Amministrativo

Prot. n.Inviata all’Assessorato Regionale della. Snluîe i]

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del cor-mollo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

del.…..& nota di approvazione prot… n…

b. per decorre… del termine

LL FUNZIONARIO RESPONSABILE


